
MUNICIPIUL SALONTA
CONSILIUL LOCAL  AL MUNICIPIULUI SALONTA
Salonta, str. Republicii Nr.1, cod poștal 415500, Județul Bihor
CUI 4593423
Tel: 0259-373243, 0359-409730, 0359-409731; Fax: 0359-409733
e-mail: primsal3@gmail.com; primsal@rdslink.ro
web-site: www.salonta.net

H O T Ă     R Â R EA
Nr. 31 din 27 FEBRUARIE 2025

Privind majorarea contribuţiei lunare de întreţinere
 datorate de persoanele asistate sau susţinătorii legali ai beneficiarilor serviciilor

 Unității de Asistență Medico-Socială pentru bolnavi cronici Salonta

Consiliul Local al Municipiului Salonta, 
• Examinând proiectul de hotărâre privind  majorarea contribuţiei lunare de întreţinere datorate  de

persoanele asistate sau susţinătorii legali ai beneficiarilor serviciilor Unității de Asistență Medico-
Socială pentru bolnavi cronici Salonta;

• Reținând:  Referatul  de  aprobare  nr.  1315  din  data  de  21.02.2025  al  Primarului  Municipiului
Salonta, în calitate de inițiator; 

• Analizând  Raportul  de  specialitate  nr.  1315  din  data  de  21.02.2025  întocmit  de  Serviciul
Administrație Publică Locală și Direcția Economică.

Având în vedere:
• Adresa înaintată de UAMS Salonta nr.116/18.02.2025 prin care se solicită modificarea contribuţiei

lunare de întreţinere datorată de persoanele asistate sau de susţinătorii  legali  ai  acestora de la
1.700 lei/lună/rezident actual la suma de 2.100 lei/lună/rezident;

• Hotărârea CLMS nr.261/18.12.2024 privind desființarea Cantinei Sociale a Municipiului Salonta
ca instituție publică cu personalitate juridică și reorganizarea Unității de Asistență Medico-Socială
pentru bolnavi cronici Salonta;

• Legea nr.292/2011 a asistenței sociale, cu modificările și completările ulterioare;
• Legea nr.197/2012 privind asigurarea calității în domeniul serviciilor sociale, cu modificările și

completările ulterioare;
• Ordinul nr. 29/2019 pentru aprobarea standardelor minime de calitate pentru acreditarea serviciilor

sociale destinate persoanelor vârstnice, persoanelor fără adăpost, tinerilor care au părăsit sistemul
de protecţie  a  copilului  şi  altor  categorii  de persoane adulte  aflate  în  dificultate,  precum şi  a
serviciilor  acordate  în  comunitate,  serviciilor  acordate  în  sistem integrat  şi  cantinele  sociale,
cu modificările și completările ulterioare;

• HG nr. 867 din 14 octombrie 2015 pentru aprobarea Nomenclatorului serviciilor sociale, precum
şi  a  regulamentelor-cadru de  organizare  şi  funcţionare a  serviciilor  sociale,  cu modificările  și
completările ulterioare;

• LEGE  nr.  143  din  20  mai  2022  pentru  modificarea  şi  completarea  art.  129  din  Legea
nr. 272/2004 privind protecţia şi promovarea drepturilor copilului şi pentru stabilirea unor măsuri
de asistenţă socială;

• HOTĂRÂRE nr. 459 din 5 mai 2010 pentru aprobarea standardului do cost/an pentru servicii
acordate  în  unităţile  de  asistenţă  medico-sociale  şi  a  unor  normative  privind  personalul  din
unităţile de asistenţă medico-socială şi personalul care desfăşoară activităţi de asistenţă medicală
comunitară;

• HG  nr.412/2003   pentru  aprobarea  Normelor  privind  organizarea,  functionarea  si  finantarea
unitatilor de asistenta medico-sociale, cu modificările și completările ulterioare;

• Legea nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative –
Republicată.
Văzând:

• Avizul  favorabil  al Comisiei  pentru  agricultură  și  activități  economico-financiare,  și  cel  al
Comisiei  pentru activităţi social-culturale, culte, învăţământ, sănătate, familie, muncă, protecţie
socială şi protecţia copilului.

Pag: 1/2 HCLMS nr.31/2025 

mailto:primsal@rdslink.ro
https://idrept.ro/00162020.htm


În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin.(2) lit.d), alin.(7) lit.b), art.139 alin.(1) coroborat cu
dispozițiile art.155 alin.(5) lit.a) și c), art.196 alin. (1) lit. a) și art.197-199 din O.U.G. nr.57/2019 privind
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E

Art. 1.  Majorarea, începând cu 01.03.2025, a contribuţiei lunare datorate de persoanele asistate
sau susţinătorii  legali  ai  beneficiarilor serviciilor  Unității  de Asistență  Medico-Socială  pentru bolnavi
cronici Salonta la suma de 2.100 lei/lună/rezident .

Art.  2.  În  perioada  1-10  martie  2025  prin  grija  UAMS  Salonta,  are  loc  informarea  tuturor
beneficiarilor și a susținătorilor legali ai acestora, iar în cazul celor care optează pentru renunțarea la
serviciile  unității,  această  opțiune  se va  exprima până  la  data  de  10 martie  2025,  dată  până  la  care
contravaloarea  serviciilor  de  care  beneficiază  vor  fi  calculate  la  nivelul  contribuției  lunare  de  1.700
lei/lună.

Art.  3  .  Orice dispoziții contrare anterioare se abrogă.
Art.    4  . Cu ducerea  la  îndeplinire  a  prezentei  hotărâri  se  încredințează:  Unitatea  de  Asistență

Medico-Socială pentru bolnavi cronici Salonta. 
Art.  5.  Prezenta hotărâre se comunică cu:
            -   Instituţia Prefectului Judeţului Bihor

                        -   Primarul Municipiului Salonta
                        -   Direcția Economică

-   Direcția Asistență Socială Salonta
-   Unității de Asistență Medico-Socială pentru bolnavi cronici Salonta
-  Se  aduce  la  cunoștință  publică  prin  publicare  pe  pagina  oficială  a  instituției  

www.salonta.net – Monitorul Oficial  Local,  respectiv afișare la sediul Primăriei  Municipiului  
Salonta.

  

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                     Contrasemnează,
                    HORVÁTH János                                            SECRETAR GENERAL
                                                                                              Patricia Edith IVANCIUC

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu majoritate absolută astfel:
Din 17 consilieri în funcţie,     17     consilieri prezenţi,   17    pentru, _ --- _ împotrivă,      ---         abțineri

Pag: 2/2 HCLMS nr.31/2025 
Red./dact./ 4 ex. 


	MUNICIPIUL SALONTA
	CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI SALONTA
	
	Consiliul Local al Municipiului Salonta,
	H O T Ă R Ă Ş T E


